
ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 MAJOR PM 950657-8 BENONI CAVALCANTI PEREIRA

2 CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE

3 COMISSÁRIO PC 2085941 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

4 TC PM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE

5 Comissário PC 2084724 Carlos Antonio Pereira de Aguiar

6 AGENTE DE POLÍCIA 221704-0 ERIKA WERUSKA ALBUQUERQUE SANTOS

ORDEM SGT BM 7980655 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS

1 SGT BM 9502688 KLEBER DE LIMA SANTOS

2 AGENTE DE PC 221704-0 ERIKA WERUSKA ALBUQUERQUE SANTOS

3 TC  PM 9105964 LUCIANO NUNES DA SILVA

4 CAP BM 798286-0 SANDRO LUIZ DE SANTANA

5 SGT PM 930958-6 FLÁVIO DA SILVA MENDONÇA

6 CB BM 798296-8 VLADIMIR MATIAS DO NASCIMENTO

7 CB PM 103229-1 GLEIBSON RICARDO DE OLIVEIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

2 MAJ PM 940190-3 OZEAS FERREIRA DE LIMA

3 CAP PM 930104-6 ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA

4 SD PM 112849-3 CHIANCA DE MELO FRAGOSO DE ALBUQUERQUE

5 SD PM 109416-5 NIEDJA FREITAS DE SOUZA

6 TC PM 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA

7 SGT PM 106789-3 JACQUELINE MANUELE SILVA OLIVEIRA

8 SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA

9 SGT PM 103409-0 ANDERSON PEREIRA JORGE

10 CAP PM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO

11 CEL PM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS

12 SGT PM 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCÃO

13 CAP PM 980001-8 GUTEMBERG GUARINO DE OLIVEIRA

14 PERITO PAP 313655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA

15 CAP PM 930003-1 JOSÉ CÍCERO DE OLIVEIRA JÚNIOR

DISCIPLINA: Criminologia Aplicada a Segurança Pública – Carga Horária: 24 h/a

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TEN PM 1062468 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

2 SD PM 1087622 RENEE NASCIMENTO DE BARROS

3 AGENTE PC 3201910 ROSANGELA SILVA DE SOUZA

4 CAP PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

5 CB PM 104722-1 EDILMA BATISTA DE LIMA

6 SGT PM 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA

7 PERITO PAP 297.187-9 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA JÚNIOR

8 COMISSÁRIO PC 209244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO

9 SD BM 710209-7 JOSE ALEXSANDRO ALVES MENDES

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TEN CEL BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMAO

2 SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA

3 AGENTE PC 208308-6 MARIA APARECIDA MONTEIRO DE OLIVEIRA SOARES

4 AGENTE PC 220883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES

5 SGT BM 798071-0 CRISTIANO JOSÉ GALVÃO FARIA

6 AGENTE PC 273055-3 NATALIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA

7 ESCRIVÃO PC 350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA

8 SD BM 710209-7 JOSE ALEXSANDRO ALVES MENDES

RELAÇÃO DOS INSTRUTORES SELECIONADOS PARA O CFHP PM 2017

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Gestão Integrada e Comunitária – Carga Horária: 16 h/a

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 30 h/a

DISCIPLINA: SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA – Carga Horária: 12 h/a



9 SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

10 CAP PM 940187-3 AUGUSTO AURÉLIO VILAÇA DOS SANTOS

11 TEN PM 951049-4 GILVAN MARCOS DA SILVA

12 PERITO PAP 297.187-9 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA JÚNIOR

13 COMISSÁRIO PC 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

14 CAP PM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

15 CAP PM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO

16 COMISSÁRIA PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA

17 SGT BM 798065-5 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS

18 MAJ PM 29024-6 EDIMILSON GUEDES DA SILVA 

19 SGT BM 798200-3 LUIZ CICINATO GOMES SOBRINHO

20 CAPITÃO 980001-8 GUTEMBERG GUARINO DE OLIVEIRA

21 SGT PM 1066641 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO

22 CAP PM 940274-8 LUIZ RAMOS DE VASCONCELOS NETO

23 SD PM 112849-3 CHIANCA DE MELO FRAGOSO DE ALBUQUERQUE

24 AGENTE PC 3198502 ANDERSON DE ALMEIDA GUERRA

25 SGT PM 104413-3 ALEXANDRE BARBOSA SIMAO DA SILVA

ORDEM

1 CB PM 105591-7 DAVYSON ANDRE DE MELO PEREIRA

2 SGT PM 1043358 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS DE SOUSA

3 PERITO PAP 313655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA

4 CB PM 9505156 MARIA DO CARMO NASCIMENTO LINS

5 SGT PM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

6 SGT PM 103397-2 ANA CLAUDIA LISBOA MUNIZ

7 CB PM 9902619 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

8 CAP PM 940270-5 PETRUS GOMES GENUINO

9 SGT PM 1043340 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE MENDONÇA

10 CAP PM 9800158 DEMÉTRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA

11 SGT BM 9509062 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA

12 ASPIRANTE PM 106403-7 ALMIR DALTON RODRIGUES FELIPE

13 PERITO PAP 297187-9 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA JÚNIOR

14 CAP PM 103778-1 LÚCIA HELENA SALGUEIRO

15 SD PM 1087622 RENEE NASCIMENTO DE BARROS 

16 SD PM 109416-5 NIEDJA FREITAS DE SOUZA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 COMISSÁRIO PC 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

2 TC PM 2018-4 MACIEL DE LIMA SILVA

3 SGT PM 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA

4 AGENTE PC 221179-3 WILCKSON ANTONIO CANTARELLI DE CARVALHO

5 ASPIRANTE PM 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES

6 SGT PM 990237-6 FABIO BARBOSA PEREIRA

7 DELEGADO PC 272516-9 OSIAS TIBURCIO FERNANDES DE MELO

8 MAJ PM 930324-3 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA

9 ASPIRANTE PM 106403-7 ALMIR DALTON RODRIGUES FELIPE

10 SD PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA

11 AGENTE PC 319850-2 ANDERSON DE ALMEIDA GUERRA

12 CB PM 920151-3 GERALDO PEREIRA DA SILVA

13 SGT PM 104335-8 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS DE SOUSA

14 CAP PM 950697-7 ANDRÉ FELIPE OLIVEIRA GONDIM

15 AGENTE PC 220883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES

16 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE MENDONÇA

17 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA

18 CAP PM 940187-3 AUGUSTO AURÉLIO VILAÇA DOS SANTOS

19 CAP PM 102140-0 RODRIGO MONTEIRO

20 ASPIRANTE PM 104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA

21 CAP PM 106259-0 FELIPE GUSTAVO DE SOUZA BARROS

22 CAP PM 960028-0 ALLAN DENIZARD DE CASTRO

23 TEN PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

24 TEN PM 106253-0 THIAGO HENRIQUE DA SILVA MORAES

25 TC PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO

SUPLENTES

DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Atividade Policial – Carga Horária: 30 h/a



ORDEM

1 SGT PM 990182-5 MARCUS-LEVY DA SILVA SANTOS

2 Aspirante PM 118938-7 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA

3 MAJOR PM 2025-7 ANTONIO DUARTE DA SILVA BERENGUER NETO

4 MAJOR QOPM 920457-1 SAULO SITÔNIO

5 CAPITÃO PM 102501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

6 CAP PM 101184-7 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA

7 3º SARGENTO 104413-3 ALEXANDRE BARBOSA SIMAO DA SILVA

8 2º SARGENTO 106605-6 ALISSON SIDRONIO DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TC PM 1950-0 DÍMERSON MENDES SANTOS

2 SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA

3 SGT PM 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO

4 MAJ PM 950657-8 BENONI CAVALCANTI PEREIRA

5 CB PM 1031155 MIRAMELES SABINO DA SILVA

6 CB PM 9902619 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

7 SGT PM 1043781 ARTHUR DINIZ POROCA

8 SGT BM 9404279 ELISMARCOS NUNES DA SILVA

9 SGT PM 106643-9 JOSICLEIDE MARIA SOARES SANTANA

10 CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE

11 SGT BM 7980655 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS

12 SUB TEN BM 930151-8 LUIS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 103115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA

2 SGT BM 940427-9 ELISMARCOS NUNES DA SILVA

3 SGT BM 798347-6 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA

4 SGT PM 106643-9 JOSICLEIDE MARIA SOARES SANTANA

5 TC PM 1950-0 DÍMERSON MENDES SANTOS

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 940274-8 LUIZ RAMOS DE VASCONCELOS NETO

2 SGT PM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

3 SD BM 711360-9 THATIANE MIRELLA DE OLIVEIRA MELO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 798347-6 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA

2 COMISSÁRIO PC 350737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

3 CAP PM 104739-6 DEIVID PABLO VIEIRA

4 CAP PM 101087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA

5 SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

6 CAP PM 102517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA

7 MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

8 MAJ PM 950712-4 IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

2 CAP BM 950454-0 ANTONIO SEVERINO DE LIMA97

3 CAP BM 798241-0 MÁRCIO AURELIANO DA COSTA

4 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA

5 CAP PM 910514-0 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES

6 CAP BM 940326-4 DIOGENES TAVARES PESSOA

7 SGT BM 707125-6 EDSON LOPES DOS SANTOS

8 SGT BM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE

SUPLENTES

DISCIPLINA: Resolução de Problemas e Tomadas de Decisão – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Análise e Cenário de Riscos – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres – Carga Horária: 18 h/a

DISCIPLINA: Ordem Unida – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Prevenção e Mediação de Conflitos e Práticas Restaurativas – Carga Horária: 12 h/a



9 SGT PM 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA

10 SGT PM 980829-9 JOSE RICARDO BARBOSA AMORIM DE SOUSA

11 CB BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA

12 SGT BM 707018-7 EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA

13 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

14 SGT PM 950459-1 JAILTON DO NASCIMENTO NUNES

15 SGT PM 103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO 

16 SGT PM 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA

17 ASPIRANTE PM 104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA

18 SGT PM 1044273 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

19 SGT BM 798256-9 RICARDO BARREIRAS LIMA CAVALCANTI

20 ASPIRANTE PM 118941-7 MARLON RANIERY MENDES MORAIS DA SILVA

21 TC BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

22 MAJ BM 930148-8 JOSE FERREIRA DE MELO

23 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

24 CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

25 SGT BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

ORDEM

1 1º TENENTE 950878-3 MANOEL JOSÉ ALVES

2 SUBTENENTE 930406-1 EDUARDO SILVA

3 2° SGT PM 1045385 ANDRE LUIS GOMES MARTINS

4 2º SGT PM 28697-4 Paulo Henrique Carneiro Guimarães

5 1º SGT PM 910272-8 BENJAMIM MELO DE SANTANA

6 SGT PM 106.819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE

7 Sgt BM 7982003 Luiz Cicinato Gomes SOBRINHO

8 SGT PM 1043781 ARTHUR DINIZ POROCA

9 TEN BM 950990-9 ANTONIO NUNES DE SENA NETO

10 MAJ PM 930300-6 José Maurício Tavares Filho

11 Sd 107521-7 Ivson Pereira da Silva

12 2 SGT PM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO

13 CABO 1065360 FRANCISCO JOSE ALAIM NASCIMENTO DE LIMA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

2 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

3 CAP BM 798241-0 MÁRCIO AURELIANO DA COSTA

4 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA

5 CAP PM 910514-0 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES

6 SGT BM 707125-6 EDSON LOPES DOS SANTOS

7 SGT BM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE

8 SGT BM 950908-9 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

9 SGT PM 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA

10 SGT PM 980829-9 JOSE RICARDO BARBOSA AMORIM DE SOUSA

11 CB BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA

12 SGT PM 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

13 SGT BM 798256-9 RICARDO BARREIRAS LIMA CAVALCANTI

14 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

15 TC BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

16 CAP BM 950454-0 ANTONIO SEVERINO DE LIMA97

17 SGT BM 707018-7 EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA

18 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

19 SGT BM 707035-7 THIAGO ROCHA ALVES DE LIMA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA

2 CB PM 103115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA

3 CAP BM 704096-2 GRACE KELLY ARAÚJO SALDANHA

4 MAJ PM 31412-9 JAIRO RODRIGUES DE FREITAS

5 COMISSÁRIA PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA

6 CB BM 798296-8 VLADIMIR MATIAS DO NASCIMENTO

SUPLENTES

DISCIPLINA: Ordem Unida II (Comandamento) – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Relações Interpessoais – Carga Horária: 12 h/a



7 SUB TEN PM 950466-4 JOÃO BATISTA DA SILVA

8 AGENTE DE PC 208.308-6 MARIA APARECIDA MONTEIRO DE OLIVEIRA SOARES

9 SGT  BM 950268-8 KLEBER DE LIMA SANTOS

10 SUB TEN BM 930151-8 LUIS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

11 SGT BM 707011-0 MARIA ISABEL NORONHA CABRAL

12 SGT PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

13 AGENTE DE PC 273055-3 NATALIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA

14 CB PM 104801-5 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA

15 CAP PM 930104-6 ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

2  SGT PM 103516-9 ALEXANDRE FERNANDES DE SOUZA

3 COMISSÁRIO PC 161572-6 CLAUDEMIR LINO DA SILVA

4 CB PM 980586-9 WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

5 TEN PM 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA

6 SGT PM 106673-0 PEROLA DE OLIVEIRA LIMA

7 TEN PM 102132-0 JAMERSON GOMES DE QUEIROZ JUNIOR

8 SGT PM 920310-9 AILTON TEOFILO DE LIMA

9 CB PM 104807-4 ANDRÉ LUÍS DE SOUSA

10 SD PM 106996-9 CLÁUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA

11 CB PM 104725-6 BRUNO JOSÉ DE OLIVEIRA

12 SD PM 110755-0 ANGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA 

13 CB PM 105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR

14 TEN PM 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA

15 SGT BM 707059-4 RENATO DE LIMA E SILVA

16 SGT PM 920310-9 AILTON TEOFILO DE LIMA

17 SD PM 110937-5 ALEXANDRE PEDRO DA SILVA

18 CB BM 798101-5 EDMARCK ANTONIO BARROS DE SANTANA

19 SD PM 115469-9 ÉRICA SILVINO SANTOS DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 707059-4 RENATO DE LIMA E SILVA

2 SD PM 115469-9 ÉRICA SILVINO SANTOS DA SILVA

3 MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

4 SGT PM 103516-9 ALEXANDRE FERNANDES DE SOUZA

5 CB PM 980586-9 WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

6 COMISSÁRIO PC 161572-6 CLAUDEMIR LINO DA SILVA

7 SGT PM 106673-0 PEROLA DE OLIVEIRA LIMA

8 SGT BM 798071-0 CRISTIANO JOSÉ GALVÃO FARIA

9 TEN PM 102132-0 JAMERSON GOMES DE QUEIROZ JUNIOR

10 CB PM 104807-4 ANDRÉ LUÍS DE SOUSA

11 SD PM 106996-9 CLÁUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA

12 CB PM 104725-6 BRUNO JOSÉ DE OLIVEIRA

13 SD PM 110755-0 ANGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA 

14 SD PM 110937-5 ALEXANDRE PEDRO DA SILVA

15 SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAÚJO SAMPAIO

16 CB BM 798101-5 EDMARCK ANTONIO BARROS DE SANTANA

17 CB PM 105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 COMISSARIO PC 220785-0 MARIA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA

2 CB PM 104747-7 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA

3 SGT PM 104365-0 MANOELA CORREIA DE CARVALHO FERREIRA

4 CB PM 104722-1 EDILMA BATISTA DE LIMA

5 TC PM 1950-0 DÍMERSON MENDES SANTOS

DISCIPLINA: Educação Física 1 – Carga Horária: 30 h/a

DISCIPLINA: Educação Física 2 – Carga Horária: 30 h/a

DISCIPLINA: Documentação Técnica – Carga Horária: 12 h/a



ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 AGENTE PC 350626-6 EMMMANUEL OLIVEIRA DE FIGUEIREDO

2 MAJ PM 00000-00 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

3 CB PM 104747-7 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA

4 CB PM 950383-8 MARCIO FERNANDO FERREIRA DA SILVA

5 SGT BM 798331-0 CHRISTIANO BRAZIL ROCHA DE FRANÇA

6 SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA 

7 SGT PM 103409-0 ANDERSON PEREIRA JORGE

8 AGENTE PC 350626-6 EMMMANUEL OLIVEIRA DE FIGUEIREDO

9 CAP PM 930052-0 FÁBIO REIS DOS SANTOS

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 798331-0 CHRISTIANO BRAZIL ROCHA DE FRANÇA

2 SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA 

3 SGT PM 103409-0 ANDERSON PEREIRA JORGE

4 COMISSÁRIO PC 221404-0 JOSIVALDO ALVES DA SILVA

5 MAJ PM 00000-00 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

6 COMISSÁRIO PC 209244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO

7 SGT PM 108009-1 ABEL LUCAS DAS CHAGAS JUNIOR

8 Soldado 1146785 PAULO ROBERTO BANDEIRA DE MELO BARRETO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 1º Sargento PM 930958-6 Flávio da Silva Mendonça

2 1º SGT BM 7983476 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA

3 MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TC PM 930030-9 PAULO CESAR GONÇALVES CAVALCANTE

2 COMISSÁRIO PC 209244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO

3 SGT PM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

4 COMISSÁRIO PC 2084724 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR

5 COMISSÁRIO PC 209096-1 EDVALDO GADELHA DOS SANTOS FILHO

6 AGENTE DE POLÍCIA 221704-0 ERIKA WERUSKA ALBUQUERQUE SANTOS

7 TEN PM 103329-8 IVO JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR

8 ST PM 930406-1 EDUARDO SILVA

9 SGT PM 920057-6 FLAVIO FERNANDO MEIRELES

10 TEN PM 930731-1 JOSE ANTONIO DE SOUZA

11 CAP PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

12 COMISSÁRIO PC 319738-7 JOSE CARLOS COSTA ANDRADE

13 AGENTE PC 319876-6 VINÍCIUS RIBEIRO DE MORAES

14 CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE

15 SGT PM 103397-2 ANA CLAUDIA LISBOA MUNIZ
16 SGT PM 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO

17 TC PM 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA

18 TC PM 2060-5 EVALDO ROQUE DOS SANTOS SOBRINHO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 950906-2 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA

2 GERENTE 362225-8 SANCLAI VASCONCELOS SILVA

3 CB PMPE 105591-7 DAVYSON ANDRE DE MELO PEREIRA

4 SGT PM 930919-5 GUSTAVO HENRIQUE BRASIL DE BARROS

5 CABO PM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA

6 CAP PM 960033-7 JONAS SOBRAL MORENO

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Gestão da Informação – Carga Horária: 12 h/a

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 20 h/a

DISCIPLINA: Estatística e Análise Criminal – Carga Horária: 18 h/a

DISCIPLINA: Ética e Cidadania – Carga Horária: 12h/a



ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

2 MAJ PM 00000-00 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

3 CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

4 CB PM 950515-6 MARIA DO CARMO NASCIMENTO LINS

5 AGENTE PC 273055-3 NATALIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA

6 CAP BM 704096-2 GRACE KELLY ARAÚJO SALDANHA

7 MAJ PM 31412-9 JAIRO RODRIGUES DE FREITAS

8 CAP BM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

9 SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA

10 AGENTE DE PC 208.308-6 MARIA APARECIDA MONTEIRO DE OLIVEIRA SOARES

11 COMISSÁRIA PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA

12 TC PM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA

13 AGENTE PC 220883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES

14 SD BM 710209-7 JOSE ALEXSANDRO ALVES MENDES

15 SD PM 112661-0 MARILYA GABRIELA ALEIXO BARBOSA

16 AGENTE PC 320191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA

17 SGT PM 106789-3 JACQUELINE MANUELE SILVA OLIVEIRA

18 SGT BM 707011-0 MARIA ISABEL NORONHA CABRAL

19 TC PM 1967-4 GEOVÁ DA SILVA BARROS

20 PERITO PAP 313655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 950515-6 MARIA DO CARMO NASCIMENTO LINS

2 SGT PM 106643-9 JOSICLEIDE MARIA SOARES SANTANA

3 CAP PM 103778-1 LÚCIA HELENA SALGUEIRO

4 SGT BM 707011-0 MARIA ISABEL NORONHA CABRAL

5 AGENTE PC 320191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA

6 SGT PM 950906-2 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA

7 SGT PM 950112-6 FRANKLIN ALEXANDRE BRAYNER DOS SANTOS

8 SGT BM 798071-0 CRISTIANO JOSÉ GALVÃO FARIA

9 SGT BM 950908-9 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 950908-9 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

2 SGT PM 950112-6 FRANKLIN ALEXANDRE BRAYNER DOS SANTOS

3 TEN PM 106253-0 THIAGO HENRIQUE DA SILVA MORAES

4 TC PM 2005-2 JOSÉ FRANKLIN BARBOSA MENDES LEITE

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 101076-0 JOSUE INACIO CORREIA NETO

2 TEN PM 920962-0 NELSINO RIBEIRO DA SILVA

3 MAJ PM 960020-5 JAIME BARBOSA DE LIMA

4 MAJ PM 930226-3 VALDEMIR FARIAS CAVALCANTE

5 CEL PM 1867-8 PAULO ROBERTO CABRAL DA SILVA

6 TEN PM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO

7 CAP PM 960031-0 LUÍS ANDRÉ PANTALEÃO DE SENA 

8 COMISSÁRIO PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

9 SGT PM 28277-4 SANDRO ROGÉRIO SOUSA DE MELO

10 CAP PM 940234-9 MARCOS JOSÉ CORREIA DA SILVA JÚNIOR

11 CAP PM 980025-5 MÁRCIO FRANCISCO NEVES CORREIA 

12 SGT PM 23866-0 JOCEMAR SOARES DA SILVA

13 CAP PM 950737-0 ALEXSANDRO XAVIER DOS SANTOS

14 CAP PM 102140-0 RODRIGO MONTEIRO

15 MAJ PM 930300-6 JOSÉ MAURÍCIO TAVARES FILHO

16 CAP PM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

17 CB PM 990249-0 KLEBER FABIAN NUNES DA COSTA

18 SGT PM 980349-1 ISMAEL ALVES DA SILVA BORBA 

DISCIPLINA: Diversidade Étnico-Sociocultural – Carga Horária: 12h/a

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Organização Policial – Carga Horária: 12h/a

DISCIPLINA: Abordagem – Carga Horária: 60h/a



19 CAP PM 102.522-8 JEFFERSON CALDEIRA DA SILVA

20 CAP PM 101087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA

21 SGT PM 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

22 CAP PM 102530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO

23 CAP PM 101084-0 MARCOS ANTONIO VASCONCELOS DE MELO JUNIOR

24 SGT PM 104538-5 ANDRE LUIS GOMES MARTINS

25 SD PM 110937-5 ALEXANDRE PEDRO DA SILVA

ORDEM

1 CB 910397-0 LUIZ ANDRE DOS SANTOS

2 Soldado 1134272 Itamar de Brito Galvão Júnior 

3 CABO PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JUNIOR

4 3° SARGENTO 30221-0 JORGE SEVERINO DOS SANTOS

5 2º Sargento 1029215 Antonio Senilson da silva 

6 2º SGT 990174-4 Oziel Moreira da Silva

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TC BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

2 CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

3 MAJ BM 798020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA

4 CAP BM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

5 TEN BM 950990-9 ANTONIO NUNES DE SENA NETO

6 CAP BM 930136-4 ALTEMIR DA SILVA CRUZ

7 TC BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

8 SD BM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS

9 CAP BM 798286-0 SANDRO LUIZ DE SANTANA

10 SD BM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA

11 CAP BM 704007-5 GILSON DE FARIAS BELTRÃO JUNIOR

12 SGT BM 940123-7 JOSÉ MARCOS DA PAZ

13 TEN BM 940113-0 ERANDIR DE MELO FERREIRA 

14 CAP BM 940326-4 DIOGENES TAVARES PESSOA

15 TC BM 920438-5 VALDY JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

16 SGT BM 707018-7 EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA

17 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

18 MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

19 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

20 SGT BM 707059-4 RENATO DE LIMA E SILVA

21 SGT BM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE

22 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

23 SGT BM 798256-9 RICARDO BARREIRAS LIMA CAVALCANTI

24 TEN BM 930150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

25 SGT BM 940157/1 RICHARLES ROSS FERREIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO

2 CAP PM 950697-7 ANDRÉ FELIPE OLIVEIRA GONDIM

3 ST PM 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA

4 CAP PM 104739-6 DEIVID PABLO VIEIRA

5 CB PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI

6 SGT PM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO

7 CAP PM 102514-7 JOSUÉ MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

8 SGT PM 107601-9 DIOGENIS SANGIORGY DE SA ANDRADE

9 SGT PM 106819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE

10 ESCRIVÃO PC 350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA

11 COMISSÁRIO PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

12 ST PM 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA

13 CAP PM 950700-0 ANDERSON MEDEIROS DA SILVA

14 CAP PM 980025-5 MÁRCIO FRANCISCO NEVES CORREIA 

15 CAP PM 950032-4 JOSUÉ DA SILVA SANTOS

16 CAP PM 930296-4 WALDOMIRO CABRAL DE ARAUJO FILHO

SUPLENTES

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 24h/a

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força – Carga Horária: 30h/a



17 SGT PM 980349-1 ISMAEL ALVES DA SILVA BORBA 

18 SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA

19 CAP PM 102530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO

20 MAJ PM 930324-3 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA

21 CAP PM 103778-1 LÚCIA HELENA SALGUEIRO

22 CAP PM 980289-4 EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO

23 SGT PM 990289-9 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO

24 CAP PM 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS

25 MAJ PM 920482-2 GRIMALDO DE OLIVEIRA MELO JÚNIOR

ORDEM

1 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ESPECIAL1516981 HARLAN DE ANDRADE BARCELOS

2 MAJ PM 290246 EDIMILSON GUEDES DA SILVA 

3 SUBTENENTE 306053 ENEAS MELO DE SANTANA

4 CAPITÃO QOPM 940234-9 MARCOS JOSÉ CORREIA DA SILVA JÚNIOR

5 Tesoureiro 2º TEN PM 950125-8 JOSÉ ERIVELTO SILVA DE MOURA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 102519-8 WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ

2 CB PM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA

3 CB PM 920196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

4 SGT PM 102794-8 NAILDO GOUVEIA DO MONTE

5 SGT BM 950415-0 RENE RIVELINO DEL CASTILLO ANDRADE

6 SGT BM 910255-8 FABIANO LUIZ DE ANDRADE LOPES

7 SGT BM 29148-0 OTACILIO JOSÉ DA SILVA

8 SGT BM 798117-1 FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS

9 TC PM 930030-9 PAULO CESAR GONÇALVES CAVALCANTE

10 COMISSÁRIO PC 151698-1 HARLAN DE ANDRADE BARCELOS

11 CB PM 920196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

12 SGT PM 950415-0 RENE RIVELINO DEL CASTILLO ANDRADE

13 COMISSÁRIO PC 319738-7 JOSE CARLOS COSTA ANDRADE

14 SGT BM 910255-8 FABIANO LUIZ DE ANDRADE LOPES

15 ESCRIVÃO PC 273745-0 MARCOS JOSE RAMOS DE SOUZA

16 CB PM 980508-7 MISAEL JOSE DO NASCIMENTO

17 SD PM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA

18 TEN PM 920962-0 NELSINO RIBEIRO DA SILVA

19 SGT PM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

20 CB PM 920196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

21 SGT BM 910255-8 FABIANO LUIZ DE ANDRADE LOPES

22 ST PM 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 930200-0 JADIEL SANTOS E SILVA

2 COMISSÁRIO PC 151698-1 HARLAN DE ANDRADE BARCELOS

3 ESCRIVÃO PC 273745-0 MARCOS JOSE RAMOS DE SOUZA

4 CAP PM 102519-8 WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ

5 CB PM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA

6 SGT 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

7 ST PM 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT PM 104335-8 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS DE SOUSA

2 CAP PM 940265-9 ARMSTRONG FRANCISCO DA SILVA

3 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE MENDONÇA

4 MAJ PM 910576-0 CLOVIS MARQUES PEREIRA

5 CAP PM 106259-0 FELIPE GUSTAVO DE SOUZA BARROS

6 CAP PM 960028-0 ALLAN DENIZARD DE CASTRO

7 ASPIRANTE PM 118938-7 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA

8 SGT PM 990237-6 FABIO BARBOSA PEREIRA

SUPLENTES

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado a Atividade Policial Militar – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Técnicas de Imobilizações Policiais e Utilização de Algemas – Carga Horária: 20h/a



9 SD PM 112857-4 JOSENILSON ALVES DA SILVA

10 CAP PM 950737-0 ALEXSANDRO XAVIER DOS SANTOS

11 Delegado PC 272516-9 OSIAS TIBURCIO FERNANDES DE MELO

12 ASPIRANTE PM 106403-7 ALMIR DALTON RODRIGUES FELIPE

13 SGT PM 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCÃO

14 SD PM 108762-2 RENEE NASCIMENTO DE BARROS 

15 SGT PM 102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO

16 CB PM 920151-3 GERALDO PEREIRA DA SILVA

17 ASPIRANTE PM 118941-7 MARLON RANIERY MENDES MORAIS DA SILVA

18 TC PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO

19 TC PM 2018-4 MACIEL DE LIMA SILVA

20 MAJ BM 970006-4 PAULO HENRIQUE DE FREITAS OLIVEIRA

21 TEN PM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO

22 SGT PM 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA

23 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA

24 TEN PM 940740-5 FRANKLIN MARTINS SILVA

25 TC PM 910581-6 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES DE LIMA

ORDEM

1 CAP PM 101084-0 MARCOS ANTONIO VASCONCELOS DE MELO JUNIOR

2 CAPITÃO PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

3 1ºSGT BM 7071531 ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO

4 Agente de polícia Civil 3198502 Anderson de Almeida Guerra

5 Aspirante 104320-0 Alexandre Guimarães da Silva

6 Subtenente 930281-6 Lúcio Josué da Silva

7 1* tenente 1062468 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT BM 940393-0 CHRISTIAN FERNANDO VELOSO DOS SANTOS

2 TC PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO

3 CB BM 798.208-9 LUCIANO DA SILVA RIBEIRO

4 SGT PM 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCÃO

5 SGT BM 707153-1 ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO

6 ST PM 930281-6 LÚCIO JOSUÉ DA SILVA

7 TC BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMAO

8 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

9 MAJ PM 2025-7 ANTONIO DUARTE DA SILVA BERENGUER NETO

10 MAJ BM 970006-4 PAULO HENRIQUE DE FREITAS OLIVEIRA

11 SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

12 SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

13 CAP PM 980015-8 DEMÉTRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA

14 ASPIRANTE PM 118941-7 MARLON RANIERY MENDES MORAIS DA SILVA

15 SGT PM 106.301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

16 SGT BM 707153-1 ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO

17 CAP PM 940265-9 ARMSTRONG FRANCISCO DA SILVA

18 TC PM 910581-6 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA

19 MAJ PM 910576-0 CLOVIS MARQUES PEREIRA

20 SGT PM 990237-6 FABIO BARBOSA PEREIRA

21 CAP PM 102140-0 RODRIGO MONTEIRO

22 CAP PM 960028-0 ALLAN DENIZARD DE CASTRO

23 CB PM 920151-3 GERALDO PEREIRA DA SILVA

24 SGT PM 990289-9 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO

25 TC PM 920494-6 VILMARDE BARBOSA DA COSTA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 980015-8 DEMÉTRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA

2 SGT PM 104165-7 ADERIVANIA MARTINS DA SILVA PIMENTEL

3 TEN PM 930731-1 JOSE ANTONIO DE SOUZA

4 ASPIRANTE PM 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES

5 SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

6 SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

SUPLENTES

DISCIPLINA: Direito Penal Militar – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Polícia Judiciária Militar (Escrivão PM)  – Carga Horária: 30h/a



7 ASPIRANTE PM 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES

8 TEN PM 930731-1 JOSE ANTONIO DE SOUZA

9 TC PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 ST PM 950466-4 JOÃO BATISTA DA SILVA

2 TC BM 2075-3 MANOEL ELÍZIO BACELAR FILHO

3 CB PM 104801-5 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA

4 CEL PM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS

5 SGT PM 930919-5 GUSTAVO HENRIQUE BRASIL DE BARROS

6 CAP PM 930104-6 ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA

7 CAP BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO

8 MAJ PM 940190-3 OZEAS FERREIRA DE LIMA

9 CB PM 104747-7 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA

10 SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TC BM 920438-5 VALDY JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

2 MAJ PM 950739-6 JÚLIO RICARDO RODRIGUES DE ARAGÃO

3 SD PM 118262-5 MAGDA PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA

4 SGT PM 104365-0 MANOELA CORREIA DE CARVALHO FERREIRA

5 MAJ PM 31412-9 JAIRO RODRIGUES DE FREITAS

6 COMISSARIO PC 220785-0 MARIA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA

7 SD PM 109416-5 NIEDJA FREITAS DE SOUZA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO

2 TC PM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA

3 TEN PM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

4 SGT PM 930919-5 GUSTAVO HENRIQUE BRASIL DE BARROS

5 SGT PM 103.397-2 ANA CLAUDIA LISBOA MUNIZ

6 SGT BM 798200-3 LUIZ CICINATO GOMES SOBRINHO

7 SGT BM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

8 SGT PM 910480-1 CLAUDIO DE ANDRADE BARRETO

9 SGT PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

10 SGT PM 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO

11 SGT PM 22562-2 ALTAIR FERREIRA BRASILEIRO

12 ST BM 930151-8 LUIS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

13 SGT PM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

14 TC BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

15 CAP BM 950454-0 ANTONIO SEVERINO DE LIMA97

16 SGT PM 930958-6 FLÁVIO DA SILVA MENDONÇA

17 SGT PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

18 TC BM 2075-3 MANOEL ELÍZIO BACELAR FILHO

19 SGT BM 707035-7 THIAGO ROCHA ALVES DE LIMA

20 SGT PM 910480-1 CLAUDIO DE ANDRADE BARRETO

21 CB PM 104801-5 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA

22 MAJ PM 940190-3 OZEAS FERREIRA DE LIMA

23 SGT PM 102794-8 NAILDO GOUVEIA DO MONTE

24 CB BM 798296-8 VLADIMIR MATIAS DO NASCIMENTO

25 CAP PM 950036-7 CLEITON RODRIGUES SILVA

ORDEM

1 1º Sgt PM 930709-5 Ricardo Melo de Santana

2 Capitão BM 9304258 Carlos César Lima de Carvalho

3 MAJ BM 9301488 JOSE FERREIRA DE MELO

4 ESCRIVÃO DE POLÍCIA350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA

5 1 TEN BM 9401130 Erandir de Melo Ferreira 

6 2º Sargento 910480-1 Claudio de Andrade Barreto

SUPLENTES

DISCIPLINA: Comando e Liderança  – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Comunicação, Mídia e Segurança Pública – Carga Horária: 12h/a

DISCIPLINA: Gestão Administrativa – Carga Horária: 30h/a



7 Cap BM 798286-0 Sandro Luiz de Santana

8 2º SGT PM 1044273 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 SGT PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

2 CB PM 950383-8 MARCIO FERNANDO FERREIRA DA SILVA

3 TEN BM 940113-0 ERANDIR DE MELO FERREIRA 

4 SGT BM 707035-7 THIAGO ROCHA ALVES DE LIMA

5 SGT PM 950112-6 FRANKLIN ALEXANDRE BRAYNER DOS SANTOS

6 TEN PM 950878-3 MANOEL JOSÉ ALVES

7 TC PM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE

8 CB PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA

9 SGT BM 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENÇO

10 TEN PM 930731-1 JOSE ANTONIO DE SOUZA

11 SGT PM 22562-2 ALTAIR FERREIRA BRASILEIRO

12 SGT PM 103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO 

13 TEN PM 951049-4 GILVAN MARCOS DA SILVA

14 TEN PM 950125-8 JOSÉ ERIVELTO SILVA DE MOURA

15 CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

16 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA

17 TC BM 2075-3 MANOEL ELÍZIO BACELAR FILHO

18 TC BM 920438-5 VALDY JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

19 CAP PM 930296-4 WALDOMIRO CABRAL DE ARAUJO FILHO

20 SGT PM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA

21 CAP PM 102514-7 JOSUÉ MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

22 CAP BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CB PM 104722-1 EDILMA BATISTA DE LIMA

2 TEN PM 940740-5 FRANKLIN MARTINS SILVA

3 SGT PM 104413-3 ALEXANDRE BARBOSA SIMAO DA SILVA

4 TEN PM 106253-0 THIAGO HENRIQUE DA SILVA MORAES

5 TEN PMPE 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO

6 CAP PM 940265-9 ARMSTRONG FRANCISCO DA SILVA

7 SGT BM 940393-0 CHRISTIAN FERNANDO VELOSO DOS SANTOS

8 CAP PM 940270-5 PETRUS GOMES GENUINO

9 ASPIRANTE  PM 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES

10 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

11 SGT PM 107601-9 DIOGENIS SANGIORGY DE SA ANDRADE

12 CAP PM 940187-3 AUGUSTO AURÉLIO VILAÇA DOS SANTOS

13 TC PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 TC PM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

2 TC PM 910581-6 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA

3 MAJ PM 2025-7 ANTONIO DUARTE DA SILVA BERENGUER NETO

4 CAP PM 940270-5 PETRUS GOMES GENUINO

5 SD PM 112857-4 JOSENILSON ALVES DA SILVA

6 SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

7 MAJ BM 970006-4 PAULO HENRIQUE DE FREITAS OLIVEIRA

8 MAJ PM 920457-1 SAULO SITÔNIO

9 SGT PM 990182-5 MARCUS-LEVY DA SILVA SANTOS

10 AGENTE PC 221179-3 WILCKSON ANTONIO CANTARELLI DE CARVALHO

11 TC BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMAO

12 SGT BM 940393-0 CHRISTIAN FERNANDO VELOSO DOS SANTOS

13 SGT PM 104165-7 ADERIVANIA MARTINS DA SILVA PIMENTEL

14 SGT PM 102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO

15 CAP PM 950749-3 ALLAN DENIZARD DE CASTRO

DISCIPLINA: Instrução Geral – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Legislação PM – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Procedimento Administrativo Disciplinar – Carga Horária: 30h/a



ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1 CAP PM 970023-4 ARQUIMEDES ALVES PEREIRA

2 TC PM 19437-9 EBENÉZER SANTOS MACHADO

3 CB PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI

4 CAP PM 102514-7 JOSUÉ MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

5 CAP PM 101076-0 JOSUE INACIO CORREIA NETO

6 MAJ PM 930226-3 VALDEMIR FARIAS CAVALCANTE

7 SGT PM 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA

8 CAP PM 950032-4 JOSUÉ DA SILVA SANTOS

9 CAP PM 102522-8 JEFFERSON CALDEIRA DA SILVA

10 CAP PM 101076-0 JOSUE INACIO CORREIA NETO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAÚJO SAMPAIO

2 SD PM 112661-0 MARILYA GABRIELA ALEIXO BARBOSA

3 SD PM 112839-6 AURELIO AGNES GOMES TEJO

4 SD PM 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA

5 SD BM 711360-9 THATIANE MIRELLA DE OLIVEIRA MELO

6 SGT PM 920310-9 AILTON TEOFILO DE LIMA

7 SGT PM 103516-9 ALEXANDRE FERNANDES DE SOUZA

8 SGT PM 106673-0 PEROLA DE OLIVEIRA LIMA

9 SGT PM 104807-4 ANDRÉ LUÍS DE SOUSA

10 SGT PM 104725-6 BRUNO JOSÉ DE OLIVEIRA

11 SD PM 110755-0 ANGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA 

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 CB PM 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA

2 CB BM 798214-3 LUCIANO JOSÉ DA SILVA

3 CB BM 798040-0 ALDENIR JOSE DA SILVA

4 CB BM 704058-0 CLEITON JARDEL EVANGELISTA BARRETO

5 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

6 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

7 SGT PM 930572-6 CLAUDEMIR PEREIRA DE SOUZA

8 SD PM 110024-6 WAGNER LUIZ DANTAS DE SOUZA LIMA

9 SDPM 110185-4 LEANDRO DAYVSON AZEVEDO DA SILVA

10 CB PM 103521-5 GEYZA MIRCÉA SILVA DE SOUZA

11 SGT PM 910760-6 LUIZ CLAUDIO SANTANA DE MOARAIS

12 SD BM 711215-7 RÔMULO NOGUEIRA MATOS NETO

13 CB PM 105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE CARVALHO

14 SD BM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FEITAS AZEVEDO

15 CB PM 930641-2 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA

16 CB PM 930278-6 FLÁVIO AUGUSTO RIBEIRO

17 SGT PM 28605-2 GUSTAVO SANTOS FERREIRA

18 SGT PM 102794-8 NAILDO GOUVEIA DO MONTE

19 SD BM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA

20 SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA 

21 SD PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

22 SGT PM 910760-6 LUIZ CLAUDIO SANTANA DE MOARAIS

23 SD PM 108940-4 EDILTON GOMES DE ARAUJO JUNIOR

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 COMISSÁRIO PC 159810-4 ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA

2 SD PM 110636-8 FABIANO SOUZA OLIVEIRA

3 CB PM 940410-4 HUMBERTO JORGE FERNANDES

4 CB PM 103502-9 SILVANO JOSÉ DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA: Ocorrências Policiais Simuladas – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Educação Física 1– Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Ordem Unida – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Abordagem – Carga Horária: 60h/a



5 SGT PM 1006605-6 ALISSON SIDRONIO DA SILVA

6 CB PM 980508-7 MISAEL JOSE DO NASCIMENTO

7 SDPM 106719-2 PAULO FERREIRA DA SILVA NETO

8 SD PM 109903-5 RAPHAEL FERREIRA DA SILVA 

9 CB PM 32158-3 JOSÉ ERONILDO DA SILVA

10 SD PM 113402-7 AURY STEPPLE CHAVES

11 CB PM 106.305-7 ADOLFO VITOR CAVALCANTI NETO

12 CB PM 930278-6 FLÁVIO AUGUSTO RIBEIRO

13 SD PM 107557-8 ADALBERTO XAVIER GOMES

14 SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAÚJO SAMPAIO

15 SGT PM 950459-1 JAILTON DO NASCIMENTO NUNES

16 SD PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA

17 CB PM 910397-0 LUIZ ANDRE DOS SANTOS

18 SGT PM 930572-6 CLAUDEMIR PEREIRA DE SOUZA

19 CB PM 106536-0 FRANCISCO JOSE ALAIM NASCIMENTO DE LIMA

20 COMISSÁRIO PC 350737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

21 SD PM 110185-4 LEANDRO DAYVSON AZEVEDO DA SILVA

22 CB PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JUNIOR

23 CB PM 105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR

24 CB PM 980586-9 WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

25 COMISSÁRIO PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

26 CAP PM 104739-6 DEIVID PABLO VIEIRA

27 SGT PM 22562-2 ALTAIR FERREIRA BRASILEIRO

28 SD PM 112857-4 JOSENILSON ALVES DA SILVA

29 CB PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI

30 SGT PM 28697-4 PAULO HENRIQUE CARNEIRO GUIMARÃES

31 SGT PM 103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO 

32 SD PM 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA

33 SGT PM 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO

34 SD PM 108940-4 EDILTON GOMES DE ARAUJO JUNIOR

35 SD PM 109586-2 SHIRLEY CARVALHO FERREIRA DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 TEN BM 950867-8 MARCONE AMORIM PEREIRA

2 SGT BM 940427-9 ELISMARCOS NUNES DA SILVA

3 SD BM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FEITAS AZEVEDO

4 SD BM 710332-8 JOSÉ IVO DA SILVA JUNIOR

5 CB BM 707194-9 PAULO MOISÉS DE VASCONCELOS

6 SD BM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA

7 SD BM 710139-2 EDIMARLY MAGHAYVER BARBOSA DOS SANTOS

8 1º TENENTE 950990-9 ANTONIO NUNES DE SENA NETO

9 CB BM 798214-3 LUCIANO JOSÉ DA SILVA

10 SD BM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA

11 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

12 SD BM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS

13 SGT BM 910760-6 LUIZ CLAUDIO SANTANA DE MOARAIS

14 SD BM 711215-7 RÔMULO NOGUEIRA MATOS NETO

15 SGT BM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA

16 SGT BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

17 TEN BM 950878-3 MANOEL JOSÉ ALVES

18 CB BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA

19 CB BM 798040-0 ALDENIR JOSE DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 CB PM 105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE CARVALHO

2 COMISSÁRIO PC 319738-7 JOSE CARLOS COSTA ANDRADE

3 SGT BM 950415-0 RENE RIVELINO DEL CASTILLO ANDRADE

4 CB PM 980508-7 MISAEL JOSE DO NASCIMENTO

5 SD PM 112839-6 AURELIO AGNES GOMES TEJO

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 24h/a

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 30h/a



6 SGT BM 798117-1 FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 COMISSÁRIO PC 319738-7 JOSE CARLOS COSTA ANDRADE

2 SD PM 110636-8 FABIANO SOUZA OLIVEIRA

3 CB PM 940410-4 HUMBERTO JORGE FERNANDES

4 SGT PM 930572-6 CLAUDEMIR PEREIRA DE SOUZA

5 SD PM 112461-7 RAFAEL CHAVES GOMES

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 COMISSARIO PC 220785-0 MARIA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 CB BM 798040-0 ALDENIR JOSE DA SILVA

2 CB BM 704058-0 CLEITON JARDEL EVANGELISTA BARRETO

3 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

4 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

5 SD PM 110024-6 WAGNER LUIZ DANTAS DE SOUZA LIMA

6 SD PM 112588-5 ARISTON SOARES NUNES NETO

7 CB BM 798214-3 LUCIANO JOSÉ DA SILVA

8 SGT PM 28605-2 GUSTAVO SANTOS FERREIRA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 SD PM 110636-8 FABIANO SOUZA OLIVEIRA

2 CB PM 940410-4 HUMBERTO JORGE FERNANDES

3 CB PM 103502-9 SILVANO JOSÉ DO NASCIMENTO 

4 SGT PM 1006605-6 ALISSON SIDRONIO DA SILVA

5 SD PM 106719-2 PAULO FERREIRA DA SILVA NETO

6 SD PM 109903-5 RAPHAEL FERREIRA DA SILVA 

7 SD PM 113.463-9 DORIVAL ALVES CABRAL FILHO

8 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

9 CB PM 980508-7 MISAEL JOSE DO NASCIMENTO

10 CB PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JUNIOR

11 SD PM 107557-8 ADALBERTO XAVIER GOMES

12 SD PM 108940-4 EDILTON GOMES DE ARAUJO JUNIOR

13 SD PM 109586-2 SHIRLEY CARVALHO FERREIRA DA SILVA

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 CB PM 31189-8 JEFFERSON. MARTINS DA SILVA 

2 SGT PM 108009-1 ABEL LUCAS DAS CHAGAS JUNIOR

3 CB PM 105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE CARVALHO

4 SD PM 106996-9 CLÁUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA

5 CB PM 103521-5 GEYZA MIRCÉA SILVA DE SOUZA

6 COMISSÁRIO PC 350737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

7 SD PM 113402-7 AURY STEPPLE CHAVES

8 SD PM 112588-5 ARISTON SOARES NUNES NETO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1 CEL PM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS

2 TC PM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE

3 CAP PM 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS

4 MAJ PM 920482-2 GRIMALDO DE OLIVEIRA MELO JÚNIOR

DISCIPLINA: Técnicas de Imobilizações Policiais e Utilização de Algemas – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Comunicação, Mídia e Segurança Pública – Carga Horária: 12h/a

DISCIPLINA: Ordem Unida II (Comandamento) – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: Abordagem II (Comandamento) – Carga Horária: 30h/a

DISCIPLINA: Ocorrências Policiais Simuladas – Carga Horária: 20h/a

DISCIPLINA: POLICIAMENTO OSTENSIVO E PREVENTIVO– Carga Horária: 60h/a



5 SGT PM 107601-9 DIOGENIS SANGIORGY DE SA ANDRADE

6 SGT PM 106.819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE

7 MAJ PM 29024-6 EDIMILSON GUEDES DA SILVA 

8 TC PM 19437-9 EBENÉZER SANTOS MACHADO

9 CAP PM 980001-8 GUTEMBERG GUARINO DE OLIVEIRA

10 CAP PM 950032-4 JOSUÉ DA SILVA SANTOS

11 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA

12 CAP PM 940274-8 LUIZ RAMOS DE VASCONCELOS NETO

13 CAP PM 930296-4 WALDOMIRO CABRAL DE ARAUJO FILHO

14 CAP PM 940302-7 FLÁVIO RODRIGUES CARNEIRO

15 TC PM 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA

16 CAP PM 970023-4 ARQUIMEDES ALVES PEREIRA

17 CAP PM 950036-7 CLEITON RODRIGUES SILVA

18 SGT PM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA

19 SGT PM 102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO

20 SGT PM 990289-9 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO

21 CAP PM 960031-0 LUÍS ANDRÉ PANTALEÃO DE SENA

22 SGT PM 950215-7 DINIZ DE CALDAS PINHEIRO

23 CAP PM 940234-9 MARCOS JOSÉ CORREIA DA SILVA JÚNIOR

24 MAJ PM 950739-6 JÚLIO RICARDO RODRIGUES DE ARAGÃO

25 MAJ PM 930300-6 JOSÉ MAURÍCIO TAVARES FILHO

ORDEM

1 TEN PM 940740-5 FRANKLIN MARTINS SILVA

2 CB PM 990249-0 KLEBER FABIAN NUNES DA COSTA

3 CAP QOAPM 9105140 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES

4 1° Ten PM 1033298 Ivo José de Santana júnior

5 Maj PM 9303243 Westerley Ribeiro da Silva

6 2° SGT PM 106.301-4 Henrry Roger Oliveira da Silva

7 2° SGT PM 1045385 ANDRE LUIS GOMES MARTINS

8 CAP PM 980289-4 EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO

ORDEM POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SEM CADASTRO

1 2ºSGT 1063111 ADOLFO SANTOS VASCONCELOS

2 Cabo 1034391 ADONIAS FRANCISCO DE SALES

3 CABO BM 707071-3 ADRIANE BARBOSA DE VASCONCELOS

4 GCM II 5360 ADRIANO DUARTE

5 1º Sargento PM 9308660 AGUINALDO DA SILVA CORREIA

6 CABO 1065874 ALESSANDRA FLORENCIA DA SILVA

7 Cb PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA

8 Soldado 112212-6 ALINE CRISTINA RODRIGUES CHAVES

9 Soldado 109.095-0 ANA CARLA DA SILVA 

10 CB 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA

11 CAP PM 9700196 ANTONIO ALVES BEZERRA FILHO

12 Cabo 9100415 ANTONIO VINICIUS DO CARMO

13 2ºTen 9304886 BENOBI GOMES SILVA

14 CB 7071914 BRENO JOSÉ MARQUES DE MELO

15 Delegado de Polícia 2724510 BRENO MAIA DA SILVEIRA BARROS

16 Sd 1111930 BRUNA TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 

17 Soldado 1181556 BRUNO ROGÉRIO DA SILVA

18 CAP PM 9700382 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA

19 Capitao 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

20 Capitão BM 9304258 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO

21 Cb 7071922 CATARINA GALDINO DA SILVA

22 1º Sgt PM 950293-9 CLAUDIO ROBERTO CAVALCANTI DE SENA

23 CB 1064843 DANIEL BARBOZA MAGLIANO

24 MAJOR PM 9406867 DANIEL PEREIRA DA SILVA

25 CABO 950988-7 DAVI MANOEL DOS SANTOS

26 1º SGT PM 9502157 DINIZ DE CALDAS PINHEIRO

27 3º SGT 1043030 DIOGO HENRIQUE DOS SANTOS

28 Sd 1134329 DIOGO LEITE DE ALMEIDA 

29 cabo 7073593 DOUGLAS RAFAEL DE ALMEIDA SANTOS

RELAÇÃO DE INSTRUTORES SEM CADASTRO NA ACIDES

SUPLENTES



30 Cb 1055887 EDICLEIDSON DOS SANTOS SILVA

31 2º SARGENTO PMPE 31292-4 EDNILDO TAVARES DE OLIVEIRA FILHO

32 2º Sgt PM 990289-9 EDUARADO DE VASCONCELOS GREGORIO

33 SD PM 112267-3 ELISA MARIA DE OLIVEIRA RALPH

34 SOLDADO 1124900 ELIUDE ANUNCIADA FEITOZA

35 CB PM 105844-4 ELTON PEREIRA DE LIRA

36 CABO 9803084 ENOQUE LOURENÇO DA SILVA

37 2° Sgt 106600-5 ERIC SILVA DE ARAÚJO LIMA

38 SD PM 116042-7 ERICK FELIPE ARCELINO DA SILVA

39 CABO 7071817 FILIPE FEITOSA VALOIS MOREIRA

40 CABO 106435-5 FILLIPE GUSTAVO CARNEIRO DE SANTANA

41 Soldado 107681-7 FLÁVIO CESAR DA CUNHA COSTA SOBRINHO

42 1º Tenente PM 30751-3 FLÁVIO RODRIGUES BASTOS

43 Soldado 1107216 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS

44 Soldado 111273-2 GENILSON DE SOUZA LIMA

45 Cap PM 102130-3 GEORGE ANDERSON GOMES DA SILVA

46 CABO PM 103202-0 GIVANILDO SILVA DE SOUZA

47 Soldado 109141-7 GRIVALDINA MELO

48 soldado 1126717 GUSTAVO MELO DE LIMA

49 2*Sgt PM 980741-1 ITAMAR PEREIRA ACIOLY

50 1o Sgt PM 9500090 JÂNEO SEVERINO CAVALCANTE DE ARAÚJO

51 SD 109804-7 JAQUELINE DENISE DA SILVA BEZERRA

52 3* SGT PM 29474-8 JESSE GOMES DE MELO

53 CB 31019-0 JJOSIVALDO LEITE PESSOA

54 2º SGT 106345-6 JOÃO RICARDO CARDOSO

55 Aspirante PM 1189492 JOÃO THIAGO AURELIANO PEDROSA SOARES

56 SD 1087576 JORGE FERNANDO SANTIAGO DA SILVA JUNIOR

57 Soldado 1087444 JOSÉ FLÁVIO CAPITULINO DA SILVA

58 Cabo 9305785 JOSÉ HAMILTON DE OLIVEIRA 

59 3º SARGENTO 30215-5 JOSÉ JAILSON GOMES DA SILVA

60 2º SARGENTO QPMG 104295-5 JOSÉ LUIZ DE FREITAS LEAL JUNIOR

61 CABO 1134213 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR

62 Soldado 112997-0 JOSÉ PAULO DA SILVA JUNIOR

63 CAPITÃO PM 950232-7 JOSÉ ROGERIO DINIZ TOMAZ

64 Aspirante Oficial 1189433 JOSÉ VELOSO DE ARAÚJO SOBRINHO NETO

65 3° SARGENTO PM 25693 9 JOSE WALDOMIRO DOS SANTOS

66 MAJ QOPM 9204482 JOSENY BERNARDINO DOS SANTOS

67 Major PMPE 920503-9 JOSIAS PAULO SANTIAGO FILHO

68 2º SARGENTO 950298-0 JOSIMÁRIO SANTANA DE PAIVA

69 2º SARGENTO 930756-7 JUCÉLIO SILVA DOS SANTOS

70 AGENTE DE POLÍCIA CIVIL319727-1 JULIANA NEVES SILVEIRA

71 CB PM 104259-9 JUNDISON CANEIRO DE SOUZA

72 Soldado 112499-4 KARINA DE KEMARTAN LIMA BARRETO DA ROCHA

73 SARGENTO 103492-8 KEMUEL VITORINO DE LIMA

74 Sd 106879-2 LAERTE GALDINO DE LIMA

75 Cabo 106513-0 LEANDRO JOSÉ FERREIRA MONTARROYOS DE OLIVEIRA

76 3° SARGENTO 980444-7 LEANDRO VICTOR DE SOUZA ALECRIM

77 Soldado 1078470 LEONARDO SEVERIANO DE ALBUQUERQUE

78 Soldado da Policia Militar 113899-5 LUCIANO REIS DO NASCIMENTO JUNIOR 

79 Sd 1080199 LUIZ EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA

80 CABO PM 930725-7 MADSON FRANK PEREIRA

81 1º SGT PM 980835-3 MANASSÉS JÚLIO DA SILVA

82 SD 1088688 MARCELO DE FRANÇA 

83 Sd 109288-0 MÁRCIO DA SILVA MEDEIROS 

84 SOLDADO 112556-7 MARCOS ADELINO DA SILVA JUNIOR

85 1º TENENTE PM 316016 MARCOS AURÉLIO DA UNIÃO LEITE

86 Sgt 236098 MARCOS FLORÊNCIO DE SILVA 

87 Soldado 108972-2 MARIA DE NAZARETH FERREIRA QUINTINO

88 Aspirante 1189476 MARIA MARGARIDA MAGALHÃES CORREIA DE MELO 

89 soldado PMPE 1089293 MARIA WALKIRIA DA SILVA

90 SD 111.145-0 MÚCIO SCOEVOLA BURGOS DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 

91 CAP PM 101081-6 NICK ERLE MIRANDA DANTAS



92 3° Sgt PM 248800 NILTON JOSE GOMES DE MELO

93 Sd 115382-0 PABLO STALLONE LOBO GOMES

94 CB 105570-4 REBECA IZIS SILVA BARBOSA DOS SANTOS

95 soldado 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS

96 cb pm 103689-0 RICARDO JOSE DE ARAUJO

97 2° SGT PM 1030027 ROBERTO FRANK CAVALCANTI 

98 CB 104535-0 RODRIGO DE PAULA SALES

99 Soldado 111171-0 RODRIGO FERREIRA BARBOSA

100 Aspirante  PM 1189425 RODRIGO SÁVIO ARANTES PIMENTEL

101 SOLDADO 1079204 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

102 Cabo 1048430 SAULO SOSTHENES GUEIROS DE LIRA

103 2º SGT PM 23558-0 SEVERINO PEDRO ALVES

104 segundo sargento 9302212 SILVIO DE SOUZA SANTOS JUNIOR

105 CB PM 9503447 SILVIO NOBRE DA SILVA

106 bacharel em direito 1029835 TIAGO OLIVEIRA REIS

107 Aspirante a Oficial 9807632 VALMIR VAZ CORREIA

108 Sd 110315-6 VANDERSON LEONARDO DE OLIVEIRA

109 Aspirante a Oficial 118948-4 VINICIUS DA SILVA ANDRADE

110 SOLDADO 112939-2 WESCRE DE FREITAS RODRIGUES DA CUNHA

111 1°SGT BM 707406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

112 CB PM 1029657 WILSON MOREIRA DA SILVA

113 3 SGT PMPE 1076060 WITANAGE DA SILVA JUNIOR

114 Soldado 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDERIO


